平成 30 年度 5 月度　日の里 9 丁目　組長会議事録要旨

日時：平成 30 年 5 月 19 日（土）１９：００～２０：30

出席者：29 名　欠席者無し

■日の里西保育園園長より、駐車場借用お礼のご挨拶

・新規に建設した保育園の道を挟んで隣の建物を、地域貢献の為多目的に使ってくださいとの事。

40 名程収容可でキッチン・トイレ有。駐車場は土日自由に使用可。4 台有。

A. 日の里コミュニティー協議会　5 月度役員会報告

　◎生活支援コーディネーター（地域支え合い推進員）日の里地区担当の自己紹介

　　    「住み慣れた地域に何があったらよいかを　一緒に考え　行動します」

　　　　　　宗像市高齢者支援課予防係　山下美千代さん（0940-36-9288）

　◎避難所運営マニュアルおよび自主防災組織作成について：市地域安全課松尾さん

　　　各町内会に資料配布

　　　・昨日コミセン会議にて男女共同参画会の方より各町内会の役員の交流会をしたい。

　　　　6/9(土）10:00-11:30 日の里コミセンの幼児室にて

　　　　女性の方でまちづくりに興味のある方は参加してほしいとの事。

　AA. 協議事項

1） 平成 30 年度 4 月度新旧役員会議事録案・・・・承認

　　2）組織改革特別委員会会員の承認について・・・承認

　　　　黒川貞一郎、浦　勝、飯塚英雄、大島成晃、緒方靖文、山村多計治、岡本武直、西山美砂、

島本節子、広瀬正登、田和　務、大城桂作、永嶋久子、以上 13 名。

AB. 報告事項

　1）会長会報告

まちづくり推進特別委員会事業経過・計画報告：

平成 30 年度第 2回まちづくり推進特別委員会において　九大　柴田（助教）先生が

　「日の里暮らしの編集室」について講演される　これは市に委託事業になっている

　日時：平成 30 年 5 月 18 日（金）　19：00 から

場所：　日の里コミュニティーセンター 2F研修室

1） 会計報告；4 月次

2） 事務局長報告

　　　事務局長会議報告（4/18）

1 市民交流まつり：遊びにおいで　6/10（日）10：00～15：00　メイトム宗像（子供たちの遊び

など）

2 日本赤十字社社資募集　：

6 月 1 日号広報紙配布に合わせて、配布長宅へ　活動資金募集依頼文書・募金袋など

が届く。

回覧にて全戸配布をお願いします。

3 「宗像市の認知症ケアパス」のパンフレットについて：　（3/15　全戸配布済み）

をコミセンに置いています。※広報誌にて

　4）各部会報告

　　①教育文化部会　：4/17　5/15　定例会議

　　②健康福祉部会　：4/22　5/26　定例会議

　　③生活環境部会　：4/19　5/17　定例会議　春季一斉清掃　6/3（日）8：30 から

雨天中止の場合の連絡は 6：00 に決定、7：00 までに町内会長に連絡。

各組長には 7:30 までに連絡予定。

9 丁目は町内会組長緊急連絡網により連絡予定。

　　④広報部会　：4/3 全体会議

AC. 連絡事項

1） 事務局員の部会担当：全員　週 2～3 日勤務なので　電話で確認の要

教育文化部会：原、森。　健康福祉部会：高山、嶋田。

　生活環境部会：佐藤（コミュニティ経理担当）。　広報部会：長井。

1） 第 43回日の里まつり企画策定委員会の日程：5/16（水）19：00～21：00

2） 第 43回日の里まつり実行委員会の日程：　　6/3（日）19：00～21：00

3） 日の里まつりの櫓　購入について：市の宝くじ補助金 250万円に応募し許可を受けた。

アルミ製　組立式　W2753, D2700, H1800/4200mm、 紅白幕付き、提灯 20個付き。

4） 自治区別世帯数　：平成 30 年 1 月末日現在

自治区 世帯数 人口（前年比）

1 丁目 429 977(+5)

2 丁目 477 1113(+39)

3 丁目 359 824(+14)

4 丁目 345 805(+17)

5 丁目 470(内 AP226) 1037(-24)

6 丁目 476 1127(-1)

7丁目 518 1235(-15)

8 丁目 453 1082(+8)

9 丁目 555 1305(+20)

公団 1 区 871 1505(+38)

公団 2 区 178 398(-81)

公団 3 区 277 442(+31)

合計 5408 11850(+52)

(参考：9 丁目町内会加入所帯数：平成３０年３月２０日現在で　481 所帯)

　　　６）自治町内会活動助成金実施計画書および助成金交付申請書提出願い

　　　　　　町内会長、シニアクラブ会長で対応　5 月 27日まで

B. 町内会

　BA. 町内会協議事項

1） 防犯灯電球増設について

先月審議し、町内会費で電球増設を決定した 200段階段の防犯灯工事が 5 月 19 日午前中

に完成。

費用￥66,000

協議会の規定により助成は受けられませんでしたが、見積価格より値引きを交渉しました。

1） 一斉清掃　春季は 6 月 3 日（日）8：30 から

担当区域は　昨年度 2 月の組長会議事録によれば、

一斉清掃に関する改善案が提案され審議した。

　　・桜公園周辺道路側溝の深い土砂止め桝は住民が行うには危険である。との要望がある。

これに対しては、業者に依頼するよう改善提案書で要求することとした。

　　・11号公園及び桜公園周辺の負担が多いため、10号公園担当組を 27組のみとし、

26,25、23 組は桜公園周辺の応援に変更する案。

　　　これに対して修正案としては、「10号公園は 27組と 26 組の 2 つの組の担当とし、23

組は 22 組の応援、25 組は 24 組の応援に回る」が出されたが。決定までには至らな

かった。

4 月までには決め、回覧で周知することとした。本日、審議したい。

※修正案を採用。詳細は臨時回覧にて案内。

また、参加者へのごみ袋配布についても具体案を検討したい。

※今回は無し。次回検討予定。

　BB. 町内会報告連絡事項

　　1）９丁目自主防災会　総会開催　4/22（日）14：00～15：00

　　　　組長 19人と役員 10人のご出席をいただき盛会裏に開催されました。ありがとうございました。

　　2）町内会緊急連絡網　・・・・資料配布　いつでも使えるように保管をお願いします。

　 3）改善提案書　進捗状況

　　①桜公園坂道歩道　側溝土砂桝の業者による清掃依頼（4/9提出）・・・・・・　未回答

　　② 11号公園入口車止めの軽量化（4/7提出）・・・・・・・・・…管理上不可　不採用

　 4）弔事

中村　孝様　（67歳）　9 丁目 7―2　平成 30 年 4 月逝去

BD. 各部会報告

　1）総務部 ：

　　6/16(土)の組長懇親会の説明。18:30 より「びーふ館」にて。

　2）会計 ：

　　6 月に回収する赤十字募金についての説明。

　3）教育文化部：

　　部会報告。日の里町内で華道・折り紙・陶芸等を子供たちに教える催しをしたい。

講師をしていただける人を探している。連絡をお願いしたい。謝礼有。

　4）健康福祉部：

　　部会報告。前回回覧のグランドゴルフ・体力テストの募集説明。

　　・長寿を祝う会　9/7(金）11:30-15:00 「ひびき」を予約済　バス 4 台で￥2500/一人

　　・ミカン狩りは日程調整中

　5）生活環境部

　　6/3 の一斉清掃の説明　ゴミ袋・土嚢配布、各組長は参加者数・ゴミ袋・土嚢使用数など報告書

を　6/5（火）17：00 までに公民館玄関のポストに入れておいてください。

　　駅前のプランターの水やりの件　昨年まで置いてあった場所が歩道上だったので道路交通法に

抵触するため「ここから日の里」の軒下に並べることに変更。水やりは当面生活環境部が担当。

　6）文書配布

　　宗像市より届く配布物は 5/30(水）・6/13(水）

　　各部会の配布物は上記期日の前日まで配布長に届ける。

　7）公民館

　　公民館の火元管理責任者が現在 87歳の浅野さんが２０数年勤められているが、高齢ということ

もあり次の方を探している。火元管理責任者は講習を受ければ可能。

BE. その他　組長から下記の意見が出された

　・組長会議レジメ及び議事録の文字が小さい→次回より改善を図る

　・燃えるごみの集積場所に金網で囲むような施設を建設すべきである→財政上無理と思うが

　　意見は口頭で市に上申する。

　・ごみ捨ての際、カラスなどがごみ袋を漁る→新聞紙や段ボールなどで中身を覆うという意見

　・市給水場の崖部分が土砂が見えて崩れる危険性がある→視察し対応予定

　・赤十字募金等は町内会費と一緒に一斉に徴収した方が手間が省ける。→各組で話し合って決め

てほしい

1 次回　分別収集日　：5 月 30 日（水）7：30～8：30

1 次回　組長会議日：　6 月 16 日（土）17：30～18：30

  　　　　　　場所：「びいふ館」宗像市日の里 1 丁目 14-1　電話　36-0252

　      　　　月例会終了後　21：00 まで　懇親会